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Bazuar né Ligjin nr. 03/L-231 pér Inspektoratin Policor t& Kosovés, Udhézimin Administrativ (MPB)
nr. 21/2015 pér Inspektime né Policing e Kosovés, Rregulloren (MPB) nr. 01/2017 pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né Inspektoratin Policor t&€ Kosovés, Udhézuesin pér
procedurén e planifikimit, inspektimit e raportimit, Planin Zhvillimor Strategjik t& IPK-s¢ (2022-2024),
si dhe Planin Vjetor t& Inspektimeve t& Rregullta, Departamenti i Inspektimeve t& IPK-s& nxjerré kéte:

RAPORT I INSPEKTIMIT
Titulli - objekti - Trajtimi i aksidenteve t& trafikut nga Policia e Kosovés
Referenca - 09/2024
Data e inicimit - 28.06.2024
Data e raportimit | - 10.01.2025
Arsyet e inicimit | - IPK ka mandat t& kryejé inspektime né Policing e Kosovés, pér t& vlerésuar

ményrén e kryerjes sé detyrave. Ky aktivitet ndihmon dhe mbéshtet Policing
pér té siguruar shérbim profesional, demokratik dhe t& pérgjegjshém. Plani
Vijetor i Inspektimeve t& Rregullta té¢ Departamentit t& Inspektimit pér kété
vit ka paraparé kryerjen e njé varg inspektimesh né disa fusha t&€ menaxhimit,
pérfshiré edhe até t& trajtimit t&é aksidenteve té trafikut. Pérmes inspektimit
éshté synuar qé t& vlerésohet nése njésité rajonale té trafikut rrugor kang
kapacitete t& mjaftueshme njerézore, profesionale dhe teknike pér t& kryer
detyrat né kuadér t€ pérgjegjésive t& tyre. Inspektimi ofron njé pasqyré mbi
pérkushtimin dhe seriozitetin e njésive policore pér té reaguar me shpejtési
né aksidente, shpétimin e jetéve té qytetaréve, menaxhimin e duhur t& vendit
té aksidenteve dhe né pérgjithési ngritjen e sigurisé rrugore né vend.
Objektivat e - Vlerésimi i kapaciteteve operacionale t& njésive rajonale té trafikut,
inspektimit Matja dhe vlerésimi i kohés s€ reagimit policor né thirrjet pér aksidente,
Vlerésimi i veprimeve policore gjaté trajtimit t& aksidenteve rrugore,
Vlerésimi i administrimit t& dosjeve t& aksidenteve.

Metodologjia e Takime - intervista me nénté (9) drejtues - bartés té funksioneve:
inspektimit (a) Shefat e Njésive Rajonale t& Trafikut Rrugor,

(b) Shefin e Njésisé pér Kontrollin e Autostradés;

Kéqyrje - verifikime:

(a) té disponueshmérisé dhe funksionalitetit t& pajisjeve policore,

(b) evidentimit dhe procedimit té informatave né bazat e té dhénave, etj.;

Matrje dokumentesh fizike - elektronike, si:

(a) raportet mbi burimet njerézore té njésive té trafikut rrugor,

(b) raportet mbi trajnimet dhe kurset e ndjekura t& personelit,

(c) raportet e njésive mbi kohén e reagimit né thirtjet pér aksidente,

(d) dosjet e pérzgjedhura té rasteve t& aksidenteve té vitit 2023 dhe 2024

(80 mostra, duke pérfshiré secilén njési té trafikut).

Subjekti - Njésité Rajonale t& Trafikut Rrugor (Ferizaj, Gjakové, Gjilan, Mitrovicé
Jugu, Mitrovicé Veriu, Pejé, Prizren dhe Prishting),

- Njésia pér Kontrollin e Autostradés,

1
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Afatet e
inspektimit

- Fillimi: 03.07.2024;
- Pérfundimi: 17.07.2024;
- Periudha e mbulimit: viti 2023 dhe gjendja aktuale.

Kriteri vlerésues
(standardi)

- Ligji Nr. 04/L-076 pér Policing,

- Ligji Nr. 05/L-088 pér Rregullat né Trafikun Rrugor,

- Ligji Nr. 08/L-186 pér Rregullat né Trafikun Rrugor,

- Rregullore pér Operativé né Policing e Kosovés,

- Procedura Standarde e Operimit - Koha e reagimit (07 shtator 2018),

- Procedura Standarde e Operimit - Menaxhimi, kontrollimi dhe mbikéqyrja

e autostradave t& Republikés sé Kosovés (08.08.2016),

- Procedura Standarde e Operimit - Njésité Rajonale t& Komunikacionit

Rrugor (14.11.2014).

Takimi
pérmbyllés IPK-
Policia e Kosovés

- Mg 08.01.2025 éshté realizuar takimi pérmbyllés me strukturén policore t&
inspektuar, té pérfagésuar nga drejtues dhe bartés funksionesh nga:
(a) Departamenti i Rendit Publik,
(b) Divizioni i Trafikut Rrugor,
(c) Njésité Rajonale t& Trafikut Rrugor, dhe
(d) Njésia e Kontrollit t& Autostradés.

Komentet policore
lidhur me gjetjet e
rekomandimet

- Mé 10.01.2025, struktura e inspektuar policore ka kthyer komentet lidhur
me rekomandimet dhe Planin e realizimit t€ tyre, té cilat jané béré pjesé e
kétij Raporti t& inspektimit.

Ekipi realizues

- Xhavit Fetahaj, inspektor

Mbikéqyrur nga - Ilir Idrizaj,
Udhéhegés i Divizionit t& Inspektlmlt dhe Raportmnt
Mbéshtetur nga - Bujar Mustafa, =

Udhéhegés i Divizionit pér Anahze

Dorézuar nga

- Bekim Pira, :
Udhgheqgs i Departamentit t& Jn ktumt

Miratuar nga

- Kushtrim Hodaj, ’§; \ €
Kryeshef Ekzekutiv i IPK-sé ||o¢

Daté

- 10.01.2025
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Shkurtesat

AKSP Akademia e Kosovés pér Siguri Publike

DRP Drejtoria Rajonale Policore

DTIK Drejtoria e Teknologjisé¢ Informative dhe Komunikimit
IPK Inspektorati Policor i Kosovés

LPA Lista e Personelit té¢ Autorizuar

MPB Ministria e Punéve t&é Brendshme

NJKA Njésia pér Kontrollin e Autostradés
NJRTRR Njésia Rajonale e Trafikut Rrugor
PK Policia e Kosovés

PSO Procedura Standarde e Operimit
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Pérmbledhje ekzekutive dhe rekomandimet

Inspektimi nxjerré né pah se:

&

+*

Lidhur me burimet njerézore dhe teknike jané hasur mungesa dhe tejkalime né numrin e paraparé
1é punonjésve né raport me Listén e Personelit té Autorizuar né disa prej njésive, mungesa té
trajnimeve té avancuara dhe mungesa té pajisjeve e mjeteve t€ punés né disa prej tyre.

Raportet e ekzaminimit té vendit té aksidentit nuk jané unike dhe shpesh nuk pasqyrojné sa duhet
informacione qé parashihen me protokollin e paraparé té veprimeve hetimore, testimi mbi
prezencén e alkoolit tek palét e pérfshira nuk aplikohet mjaftueshém, si dhe ka dobési 1€ dukshme
né respektimin e rregullave lidhur me skicimin, matjen dhe fotografimin né vendin e aksidentit.

Pérmbajtja e kallézimeve penale né shumé raste nuk elaboron mjafiueshém provat, ndérlidhjen e
tyre dhe me rastet, si dhe veprimet e marra né vendin e aksidentit.

“u

Bazuar né gjetjet, pérfundimet dhe nevojén pér pérmirésim té vazhdueshém t€ shérbimeve:

1

IPK i rekomandon Drejtorit té Drejtorisé sé Personelit, qé né bashképunim me Drejtoriné
Rajonale Policore - Mitrovicé Veriu, 1€ sigurojné personel té mjaftueshém pér té pérmbushur
strukturén dhe kapacitetet e Njésisé Rajonale té Trafikut Rrugor - Mitrovicé Veriu.

IPK u rekomandon Shefave té Njésive Rajonale té Trafikut Rrugor dhe Njésisé pér Kontrollin e
Autostradave, qé né koordinim me Divizionin e Trajnimeve, té ndérmarrin hapa né drejtim té
pérfshirjes mé té gjeré té personelit né trajnime specifike profesionale dhe té avancuara né fushén
e trafikut.

Né vazhdén e pércjelljes sé zhvillimeve teknologjike né fushén e dokumentimit té sakté té vendit
1é ngjarjes, IPK i rekomandon Udhéheqgésit té Divizionit té Trafikut Rrugor qé né bashképunim
me Departamentin e Shérbimeve Mbéshtetése, 1é shqyrtojé mundésité e pajisjes sé njésive té
trafikut rrugor me pajisje pér regjistrim dhe skanim 1é té dhénave nga vendi i aksidentit. Po ashtu,
1¢ sigurohet se njésité e trafikut, pérdorin programe unike té licencuara pér skicimin e vendit té
aksidentit, drejt pérdorimit té standardeve unike té punés.

IPK u rekomandon shefave té njésive té trafikut dhe mbikéqyrésve té ekipeve, qé dosjet e
aksidenteve té disponojné edhe raportet e oficeréve qé kané ndérmarré veprime fillestare né
vendin e aksidentit, si pjesé e patrullave té njésive té trafikut, apo té stacioneve tjera. Po ashtu,
1é sigurohen qé raportet e ekzaminimit té vendit té aksidentit té pasqyrojné mjaftueshém veprimet
dhe elementét tjieré nga vendi i ngjarjes sé aksidentit.

IPK u rekomandon shefave té njésive té trafikut dhe mbikéqyrésve té ekipeve, gé té sigurohen se
vartésit e tyre gjaté menaxhimit 1é vendit té ngjarjes, ndérmarrin veprimet e nevojshme [ idhur me
testimin e paléve té pérfshira pérmes alkool testit, drejt zbulimit té shkaktaréve qé i kontribugjné
aksidentit (alkoolit).

IPK u rekomandon shefave té njésive té trafikut dhe mbikéqyrésve té ekipeve, qé té ushtrojné
kontrolle né vendngjarje, por edhe né kuadér té dosjeve, pér t’u siguruar se vartésit e fyre
respektojné protokollet e parapara lidhur me skicimin, matjen dhe fotografimin e vendit té
aksidentit, pérfshiré dhe provat e mbledhura.

IPK u rekomandon shefave té njésive té trafikut dhe mbikéqyrésve té ekipeve, qé té rrisin
kontrollin mbi vartésit, pér t'u siguruar se ata hartojné kallézime penale cilésore, me informata
1é mjaftueshme té dala nga trajtimi i aksidenteve.
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Gjetjet
kryesore:

2

1. Organizimi, burimet dhe kapacitetet

1.1. Sipas legjislacionit nga fusha e trafikut, “aksident trafiku &shté ngjarja né€ rrugg,
né t& cilén merr pjesé sé paku njé mjet né lévizje, né té cilin si pasojé, njé apo mé
shumé persona kané vdekur deri né tridhjeté (30) dité pas aksidentit, ose jané lénduar,
ose &shté shkaktuar dém material®. Faktorét e aksidenteve konsiderohen tre (3) sosh
pérfshiré kétu faktorin njeri (aftésité, diturité, pérvoja), rruga (gjendja e rrugés, kushtet
klimatike, sinjalistika) dhe mjeti (gjendja teknike e mjetit, vjetérsia, kontrolli teknik).
Si pasojé e ndikimit t& kétyre faktoréve, vetém né dy (2) vitet e fundit, numri i t€
vdekurve né aksidente t& komunikacionit né vendin toné ka qené nga 106 pér secilin
vit. Siguria rrugore mbetet njé sfidé e vazhdueshme pér organet shtetérore, por roli
edhe i pjesémarrésve né trafik &shté mé se i nevojshém. Policia éshté njé ndér akterst
kryesor né ngritjen e sigurisé rrugore. Sipas legjislacionit né fuqi pér trafikun rrugor,
“mbikéqyrjen dhe rregullimin e trafikut, t& mjeteve, shoferéve dhe t& pjesémarrésve
tjeré né trafikun rrugor e kryejné pjesétarét e policisé”. Ligji pér Policing, pércakton
qé “mbikéqyrja dhe kontrolli i sigurisé n& komunikacion™ éshté njéra nga detyrat dhe
autorizimet e pérgjithshme t& Policisé.

1.2. Strukturat policore qé kujdesen pér siguriné rrugore jané t& organizuara né tre (3)
nivele, pérfshiré até gendror, rajonal dhe lokal. Inspektimi ka subjekt ¢do NJRTRR, t&
sistemuara né kuadér t& drejtorive rajonale, dhe NJKA-né. PSO - Njésité Rajonale t&
Komunikacionit Rrugor, pércakton q&¢ NJRTRR jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe
kontrollimin e komunikacionit rrugor né té gjitha rrugét magjistrale, rajonale, si dhe
brenda kryeqytetit t&¢ Republikés sé Kosovés. Veg késaj. PSO - Njésia pér Kontroll t&
Autostradave, pércakton qé NJKA éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe kontrollimin
e komunikacionit rrugor né té gjitha autostradat né Republikén e Kosovés, si dhe né
magjistralen Fushé Kosové - drejtimi i Pejés, deri né Gjurgjicé dhe anasjelltas. Njésité
policore t& kétyre njésive, veg tjerash kujdesen pér parandalimin e aksidenteve pérmes
zbatimit t& planeve policore, identifikimin e kundérvajtjeve dhe shqiptimin e gjobave,
dhe shikimin e vendit t& aksidenteve me déme materiale, me léndime dhe me fatalitet.

1.3. Nése i referohemi strukturave organizative té kétyre njésive policore, pasqyrohet
se ato pérbéhen mes tjerash nga ekipe patrulluese dhe ekipe t& hetimeve. Kéto ekipe
pérfshihen né trajtimin e aksidenteve. por kané edhe kompetenca t& ndara. Zakonisht,
ekipet patrulluese béjné patrullimin dhe rregullimin e komunikacionit, por né raste t&
aksidenteve bgjné shikimin e vendngjarjes dhe hetimin e tij, nése nuk jané me léndime.
Né t& kundértén, nése ka raste me léndime dhe fatalitet gjaté aksidentit, me to merren
ekipet e hetimeve. N& pérgjithési kjo ndarje e kompetencave zbatohet né masé t& duhur
nga NJRTRR dhe NJKA, mirépo né rastet kur ka nevoja urgjente, apo njésité hetimore
gjenden duke u marrur me raste tjera, atéheré me raste merren edhe njésité patrulluese.

1.4, Elementi mé i réndésishém i organizatés policore jané burimet njerézore. Duke
konsideruar se ato paragesin njé vleré genésore, shtrohet nevoja pér organizimin dhe
shpérndarjen e miréfillté té tyre. Policia éshté organizuar bazuar ng Ligjin pér Policing
dhe Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés.
Gjaté kétij inspektimi jan& analizuar burimet njerézore, kapacitetet sasiore t& kétyre
njésive, me fokus t& vecanté ato qé lidhen me vijen e paré t& menaxhimit dhe nivelin
operativ (ekipet patrulluese dhe ekipet e hetimeve), si struktura t& lidhura direkt me
trajtimin e aksidenteve. Nése krahasojmé kapacitetet ekzistuese me LPA, atéheré del
se kuota e pérgjithshme e pérmbushjes sé kapaciteteve sasiore me grada adekuate né
ekipe patrulluese dhe ekipe t& hetimeve né t& gjitha njésité éshté né masén 90.6%
(rreshter dhe polic). Nése pércjellim individualisht gjendjen sasiore me burime brenda
secilés njési, pasqyrohet se NJRTRR - Mitrovicé Veriu ka tre (3) rreshteré dhe 21
polic mé pak krahasuar me LPA. NJRTRR - Pejé né ekipe patrulluese ka pesé (5) polic
mé shumé. -Mospérputhje né numér (mé pak, ose mé shumg) vérehen edhe né ekipe
tjera né kuadér t& njésive (pér mé tepér referoju tabelés nr. 1).
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Tabela 1 - Kapacitetet policore (vija e paré e menaxhimit dhe niveli operativ)
Njésia/ekipi LPA Aktual Ndryshimi (+/-)
Rreshter | Polic | Rreshter Polic Rreshter | Polic
Ferizaj 3 42 3 40 0 -2
Ekipet patrulluese 3 36 3 36 0 0
Ekipi i hetimeve 0 6 0 4 0 -2
Gjakové 3 40 3 38 0 -2
Ekipet patrulluese 3 36 3 33 0 -3
Ekipi i hetimeve 0 4 0 5 0 +1
Gjilan 3 42 3 42 0 0
Ekipet patrulluese 3 36 3 36 0 0
Ekipi i hetimeve 0 6 0 6 0 0
Mitrovicé Jugu 3 42 2 39, -1 -3
Ekipet patrulluese 3 36 2 33 -1 -3
Ekipi i hetimeve 0 6 0 0 0 0
Mitrovicé Veriu &) 33 0 12 -3 =21
Ekipet patrulluese 3 30 0 9 -3 -21
Ekipi i hetimeve 0 3 0 3 0 0
Pejé 3 42 3 47 0 +5
Ekipet patrulluese 2) 36 3 41 0 )
Ekipi i hetimeve 0 6 0 6 0 0
Prishtiné 5 56 4 52 -1 -4
Ekipet patrulluese 3 42 3 43 0 +1
Ekipi i hetimeve 2 14 1 9 -1 -5
Prizren ) 42 &) 39, 0 -3
Ekipet patrulluese 3 36 3 33 0 -3
Ekipi i hetimeve 0 6 0 6 0 0
NJKA 4 47 4 43 0 -4
Ekipet patrulluese 3 42 3 38 0 -4
Ekipi i hetimeve 1 5 1 3 0 0
Gjithsej 30 386 25 352 -5 -34
Ekipe patrulluese 27 330 23 302 -4 -28
Ekipe té hetimeve 3 56 2 50 -1 -6

1.5. Sa i pérket trajnimeve t& zyrtaréve policor né njésité e trafikut, n€ pérgjithési kané
t& kryer trajnimin bazik né fushén e sigurisé sé trafikut rrugor. Ka edhe prej tyre qé
nuk kan& trajnime nga fusha e trafikut, pér shkak se jang polic t€ rinj, apo t& lévizur
nga njési tjera. Kurse, sa i pérket trajnimeve t& avancuara né kété fush€ mbi analizén
dhe hetimin e aksidenteve, gjendja nuk &shté né nivel t& duhur. IPK-ja &shté njohur
nga drejtuesit se ky trajnim &shté i nevojshém, kur kihet parasysh se fusha e trajtimit
t& aksidenteve kérkon njohuri mbi analizat e hetimit t& aksidenteve. N& bazé t€ t&
dhénave t& marra népér NJRTRR dhe NJKA, del né pah se ka njé pjesémarrje t& ulét
t& zyrtaréve policor nga kéto njési né trajnime t& avancuara. Nga t& gjitha kéto njési,
vetém 26 zyrtaré policor kané té kryer trajnime t& avancuara pér analizén e aksidenteve
edhe até: NJKA (3). NJRTRR - Pejé (7), NJRTRR - Mitrovicé Veriu (3), NJRTRR -
Mitrovicé Jugu (2), NJRTRR - Gjilan (5), NJRTRR - Gjakové (2), NJRTRR - Ferizaj
(1) dhe NJRTRR - Prishting (3).

1.6. Pér trajtimin e aksidenteve dhe shikimin e vendit t& aksidentit, njésité kompetente
duhet pajisur me pajisje e mjete t& nevojshme pune. Sipas inspektimit t& realizuar né
secilén njési, pérgjithésisht kéto njési kané pajisje qé i pérdorin né vendin e aksidentit,
pérjashto kétu disa pajisje e mjete pune, qé né disa njési mungojné. Me zhvillimin dhe
avancimin teknologjik jané zhvilluar pajisje té sofistikuara, q& regjistrojné e skanojné
t& dhéna nga vendi i aksidentit, duke siguruar informata dhe skicim t& sakté t&€ vend
ngjarjes. N& shumé vende ka praktika t& pérdorimit t& pajisjes. t& njohur si Faro, qé
pérdoret né fushén e aksidenteve pér dokumentim dhe analizé precize t€ vendngjarjes.
Faro &shté pajisje skaner laser i avancuar qé krijon modele 3D t& detajuara t& njé vend
ngjarjeje. Shérben pér dokumentimin e sakté t& vend ngjarjes, analizén e aksidenteve,
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rekonstruimin e vendit te ngjarjes, ruajtjen e provave, pérdorimin né hetimet ligjore,
matjen precize, pérshpejtimin e hetimeve, si dhe pérdorimin né trajnime dhe simulime.
Kjo pajisje nuk éshté né dispozicion t& njésive policore. Bazuar né gjetjet e inspektimit,
gjendja me pajisje dhe mjete pune né nénté (9) njésité e trafikut pasqyrohet si né vijim:
(a) 75 matés t& shpejtésisé sé lévizjes jané t& shpérndaré népér njési, prej té ciléve,
30 jané jo funksional (NJRTRR-Mitrovicé Veriu i ka radarét jashté funksioni),
(b) Me kamera digjitale - fotoaparate jané té& pajisura t& gjitha njésité,
(c) Me alkool teste jané t& pajisura t& gjitha njésite,
(d) Me kona té trafikut jané t& pajisura té gjitha njésite,
(¢) Me reflektor jané t& pajisura, shtaté (7) nga nénté (9) njésité (NJRTRR- Prizren
dhe NJRTRR - Mitrovicé Veriu nuk kané reflektor),
(f) Me kona numerik pér vendosje né prova dhe déshmi t& gjetura né vend ngjarje,
jané t& pajisura teté (8) nga nénté (9) njésité,
(g) Me doréza jané pajisur katér (4) nga nénté (9) njési (NJRTRR-Pejé, NJRTRR-
Prishting, NJRTRR-Jugu, NJRTRR-Ferizaj dhe NJKA),
(h) Me shkumés jané t& pajisur gjashté (6) nga nénté (9) njési (NJRTRR- Gjakove,
NJRTRR- Mitrovicé Jugu, NJRTRR- Pejé dhe NJKA nuk kané shkumés),
(i) Me shirit pér kufizimin e vendit t& ngjarjes jané t& pajisura té& gjitha njésité,
(j) Me jelek reflektues jané t& pajisura t& gjitha njésité,
(k) Me metér matés jané té pajisura t& gjitha njésite,
(I) Me bateri dore jané t& pajisur t& gjithé zyrtarét e njésive,
(m) Me stop dore jané t& pajisura té gjitha njésité,
(n) Me GPS! jané t& pajisura teté (8) nga nénté (9) njésité (NJRTRR-Gjakové nuk
ka kété pajisje).

1.7. N& funksion t& dokumentimit t& vendit t& aksidentit, njésité e trafikut pérdorin dy
(2) programe kompjuterike pér skicim té vendit t& ngjarjes: Easy street® dhe Vision
program’. Kéto programe jané mjete softuerike t& specializuara, qé pérdoren né fushén
e aksidenteve pér t& dokumentuar, analizuar dhe rikrijuar skenat e aksidenteve. Kéto
ndihmojné né rritjen e saktésisé sé dokumentimit dhe analizés s¢ aksidenteve, duke
kontribuar né hetime mé t& shpejta dhe mé t& besueshme. I pari, &hté program, qé nuk
duhet aplikuar, meqé nuk &shté i licencuar pér pérdorim, teksa i dyti, &shté i licencuar
pér pérdorim, si pjesé e pakos s& Microsoft, q& pérdoret nga Qeveria e Repubikeés sé
Kosovés (kuptohet qé Policia éshté shfrytézuese e kétij aplikacioni). T€ gjitha njésité
qé nuk pérdorin programin e licencuar pér skicim duhet gé né bashképunim me DTIK-
un té instalojné kété program, qé té jeté i standardit t& nj&jté pér € gjitha njésité e
trafikut rrugor.

2. Reagimi policor dhe menaxhimi i vendit t€ aksidentit

2.1. Eshté e njohur qé reagimi me kohé i Policisé né vendngjarje té aksidenteve &shté
i njé réndésie t& veganté, ngase nga njé reagim i duhur policor mund t€ varen dhe jetét
e personave t& pérfshiré né aksident. IPK ka pasur né fokus kohén e reagimit” t& njésive
t& inspektuara, né pérjashtim t& NJKA-s&, pér shkak t& arsyeve teknike. PSO - Koha e
reagimit pércakton qé koha e reagimit pér zonat urbane t& jeté maksimum 15 minuta
dhe pér zonén rurale maksimum 30 minuta, varésisht lokacionit ku ndodhé rasti (me
pérjashtim né disa zona té thella malore e me kushte té papérshtatshime atmosferike).
IPK ka matur reagimin policor né njé numér thirrjesh pér t& konstatuar efektivitetin e

! Sipas Wikipedia, GPS (Global Positioning System) &shté sistem pér lokalizim gjeografik.

2 Easy Street Draw &shté njé program grafik i pérdorur kryesisht nga policia, ekspertét e aksidenteve dhe hetuesit
pér t& krijuar diagrame t& sakta t& skenés s¢ aksidentit

3 Vision &shté nj& program i avancuar pér analizén dhe simulimin e aksidenteve rrugore. Ai ofion funksionalitete
t& sofistikuara pér & rikrijuar dinamikén e aksidentit dhe pér t& vlerésuar shkaqet dhe pasojat.

4 Koha e reagimit llogaritet nga pranimi i informatés nga QOKR-ja, mbikéqyrési, apo Policia n& ndonjérén nga
format e komunikimit, koha e dhénies s& informatés tek patrulla apo njésiti q& ngarkohet, koha e nisjes s patrullés/
njésisé s& ngarkuar dhe arritja né vendngjarje.
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njésive policore. Jané kontrolluar 658 mostra t& ngjarjeve ku ka pasur reagim pér dalje
né vendin e aksidentit. Kéto mostra jané siguruar nga Logu operacional pér thirrjet pér
aksidente, t& ndodhura né javén e paré, né gjashté (6) muajt e paré té vitit 2024 (janar
- gershor). Pas analizés sé thirrjeve dhe reagimit policor, pasqyrohet se koha mesatare
e reagimit té njésive rajonale té trafikut, nga pranimi i informatés deri n€ arritjen e tyre
né vendin e ngjarjes, éshté 17.94 minuta (17m 56s). Kohén mé t& shpejté (€ reagimit
e ka pasur NJRTRR - Ferizaj prej 13.93 minuta (13m 56s), derisa kohén mé t& ngathté
t& reagimit e ka pasur NJRTRR - Prishting me 25.73 minuta (25m 44s).

Diagrami 1 - Koha mesatare e reagimit

Mesatarja o 18
Prizren esseess—— | 7
Prishting —eres--—-—-—eeecessCe————————————— )
Pejé e 17 {
Mitrovicé Veriu mss—— ) |
Mitrovicé Jugy E——————————————— | O
Gjilan o————TE————— (5
G j Ak 0V & — 24
Ferizaj me—————sse—— 14

0 5 10 15 20 25 30

2.2. Kur raportohet pér ndodhjen e aksidentit, njésité policore jané t& obliguara t€ dalin
né vendin e ngjarjes. Ka situata kur njésité policore mund t& hasin né aksidente, né
situata tjera njésité patrulluese mund t& jené té& parat qé dalin né vend ngjarje, por mund
t& keté edhe situata kur né vendngjarje mund té dalin ekipet e hetimeve. Ajo q& &shté
me réndési, cilado situaté qé mund té shfaget, njésité e para né vend ngjarje duhet t&
ndérmarrin njé séré veprimesh. Bazuar né Ligjin Nr. 08L-186 pér Rregullat e Trafikut
Rrugor, “Policia e ka pér detyré t& dalé né vendin e aksidentit t& trafikut, pér t€ cilin
gshté lajméruar, si dhe né rastin kur gjaté patrullimit hasé né aksidentin e ndodhur”. N&
pjesén mé t& madhe té rasteve vérehet se t& parat né vend ngjarje kané dalé njésité
patrulluese t& stacioneve apo té njésive rajonale té trafikut. Ligji pér Policin€ né nenin
24 pércakton qé “zyrtari policor &shté i autorizuar t€ sigurojé dhe ta shikojé vendin e
ngjarjes sé veprés penale ose t& aksidentit, deri sa t& vij organi pérgjegjés, qé t& gjejé
dhe t& sigurojé déshmi, té zbulojé kryesin e veprés penale dhe t& mbledhé informata
lidhur me veprén penale ose aksidentin”. Meqé patrullat jané t& obliguara t& ndérmarrin
veprime fillestare né vendin e aksidentit (t& sigurojné vendngjarjen, t€ ofrojné ndihme
mjekésore, etj), IPK &shté interesuar t& njihet me raportimet e kryera nga kéto njési
policore lidhur me veprimet e marra. Si¢ parashihet edhe me Udh&zimin Administrativ
Nr. 01/2012 pér ményrén e kryerjes sé detyrave e autorizimeve policore, “pér ushtrimin
e autorizimeve policore, zyrtari policor duhet t’i shénoj ato né raport, t’i dorézoj tek
mbikéqyrési i paré né strukturén komanduese t& Policisé, né formularin pérkatés pér
kété, qé do t'i shérbej si dokumentim i veprimit t& béré”. Raportimet edhe pse mund t&
jené kryer nga njésité e para né vendin e aksidentit, ato nuk jan& gjetur t€ jen€ pjesé e
dosjeve. Nga 79 dosje t& kontrolluara, n& 36 prej tyre, raportet e ekzaminimit (raportet
e policit hetues) nuk pasqyrojné veprimet fillestare né vendin e aksidentit®, derisa né
43 té tjera, raportet e tilla pérmbajné veprime fillestare né vendin e aksidentit.

2.3. Pas veprimeve fillestare n& vendin e aksidentit pason faza e hetimit, e cila varésisht
prej kapaciteteve policore, mund t& kryhet nga njésité patrulluese, por né shumicén e
rasteve nga ekipet e hetimeve t& trajnuara. Shikimin e vendit t& aksidentit nga t€ dyja

52023-CR-393, 2023-CR-1133, 2024-CR-216. 2023-ST-080, 2024-ST-57, 2023-AR-0204, 2023-AR-0513, 2024
-AR-425, 2024-AR-0567, 2024-AR-1663. 2023-ER-10, 2023-ER-29, 2024-ER-32, 2023-ER-34, 2024-ER-153,
2024-CFT-381, 2024-CFT-365, 2023-CFT-119, 2023-CFT-271, 2023-TR-183, 2023-BR-371, 2023-BR-605,
2023-BR-415, 2024-BR-156, 2024-BR-193, 2024-BR-317, 2023-DR-28, 2023-DR-92, 2024-DR-150, 2024-DR-
118, 2024-DR-467, 2023-GR-936, 2023-GR-987, 2023-GR-1043, 2024-GR-60 dhe 2024-GR-86.
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kéto njési e mbéshteté edhe PSO, por &shté logjike q& kjo detyré &shté e ndaré pér
ekipet hetimore kur jané t& disponueshme. Ndér detyrat kryesore t& njésisé s¢ hetimeve,
PSO veg tjerash pércakton edhe daljen né vendin e ngjarjes, informimin pér gjendjen
e gjetur né vendin e aksidentit, fotografimin, matjet dhe skicimin e vendit t¢€ ngjarjes.
Ligji pér Rregullat né Trafikun Rrugor né nenin 217, parasheh qé “pavarésisht prej
démit t& shkaktuar dhe prej shkallés s¢ léndimit, pas daljes né vendin e aksidentit pér
té cilin Policia éshté lajméruar nga pala e pérfshiré né aksident, polici &shté i obliguar
t& béjé raport mbi aksidentin”. Lidhur me kété dokument edhe Kodi i Procedurés
Penale né nenin 71, paragrafi 5 pércakton q& “pér veprimet, té cilat ndérmerren dhe pér
faktet dhe rrethanat e konstatuara nga hetimet e tyre, policia pérpilon procesverbal,
fotografi ose shénim zyrtar”. IPK ka vérejtur se ky dokument né titull dallon nga njéra
njési tek tjetra dhe pasqyrohet si: raport i aksidentit. raport i oficerit, raport i policit
hetues, procesverbal i shikimit t& vendit t& ngjarjes, etj. Ky raport &shté hasur né 76
dosje nga gjithsej 79 dosje t& kontrolluara (3 dosje nuk kang raport®).

2.4. Inspektimi i vendit t& ngjarjes né fushén e trajtimit t& aksidenteve njihet si faza
statike e hetimit té& aksidenteve. Sipas modulit t& trajnimit, n& kété fazé t€ hetimit nuk
preket asgjé dhe se hetimi béhet sipas parimit “duart ng& xhepa™. Polici hetues fillimisht
harton skicén kroki, ku mes tjerash shénohen gjurmét e gjetura né vendin e aksidentit,
provat.e déshmité tjera (gjurmé té frenimit, t& bartjes, gjurmé gjaku, pika té kontaktit,
pjesé t& shképutura nga automjeti, pozita pérfundimtare e kémbésorit, etj.). N& kété
skicé paragiten provat relevante nga vendi i aksidentit, nga e cila mé pas hartohet skica
finale, me legjendé me numra dhe emértim. Inspektimi vé né pah se ky dokumentim
nuk éshté mjaftueshém i pasqyruar.

2.5. Materiali i trajnimit q& mésohet né AKSP, pasqyron se pérbrenda fazés statike t&
hetimit t& aksidentit, t& njohur edhe si faza e inspektimit t& vendit t& aksidentit, mund
t& behet dhe verifikimi népérmes alkool testit se a &shté ngasési apo ndonjé pjesémarrés
tjetér né aksident nén ndikimin e alkoolit. Aksidentet pérve¢ q¢ mund t€ kené déme t&
konsideruara materiale, shpesh pércillen me fatalitet dhe me léndime, andaj né drejtim
t& zbulimit t& shkaktaréve, duhet testuar nése alkooli &shté njé nga kontribuesit e tyre.
Neni 216, paragrafi 1 i Ligjit per Rregullat e Trafikut Rrugor pércakton qé “polici i cili
bén ekzaminimin e vendit t& aksidentit té trafikut, né t& cilin jané shkaktuar déme t&
médha materiale, ka persona té lénduar, ose ka humbur jetén dikush, do t& merr t€ gjitha
masat dhe té sigurohet qé shoferét e pérfshiré né aksident trafiku, t€ testohen dhe t&
konstatohet nése kané pérmbaijtje t& alkoolit, drogés apo barnave qé ndikojné né aftésité
psiko - fizike né organizém”. IPK ka gjetur se aplikimi i alkool testit tek pjesémarrésit
né aksident &shté né nivel t& ulét. Né 57 nga 79 dosjet e kontrolluara, nuk €shté gjetur
se zyrtarét policor gjaté hetimit té rasteve té aksidenteve kané aplikuar matjen e alkoolit
tek personat e pérfshiré né aksident”.

2.6. Sipas modulit t& trajnimeve, gjaté fazés statike t& hetimit t& aksidentit mund t&
béhet edhe marrja e deklaratave té déshmitaréve. Sipas kétij moduli nuk duhet kufizuar
vetém né njé a dy njeréz, por né disa q&¢ mund t& ken& njohuri pér aksidentin. Sipas
avokatit t& njohur David Ferguson: “Uné& mésoj pér déshmitaré té tjeré t€ shumté me
voné. Policia mendon se ¢do gjé pérfundon pasi t’i kené marré emrat e dy apo tre
déshmitaréve, por secili déshmitar mund t& sheh vetém njé pjesé té aksidentit dhe né
bazé t& pérvojés sé tyre jané raportues t& miré apo t& kéqinj t& déshmive, kané kujtesé

62023-TR-60, 2023-TR-122 dhe 2024-TR-092.

7 2023-TR-40, 2023-TR-122, 2024-TR-092, 2024-TR-268, 2024-BR-134, 2023-BR-371, 2023-BR-605, 2023-
BR-415, 2024-BR-156. 2024-BR-193, 2024-BR-317, 2023-DR-28, 2023-DR-92, 2023-DR-279, 2024-DR-150,
2024-DR-118, 2024-DR-467, 2023-GR-872, 2023-GR-936. 2023-GR-987, 2023-GR-1043, 2024-GR-60, 2024-
GR-310, 2024-GR-314, 2024-GR-337, 2024-CFT-365, 2024-CFT-142, 2024-CFT-113, 2023-CFT-275, 2023-
CFT-119, 2023-ER-159, 2023-ER-29, 2023-ER-34, 2023-ER-10, 2024-ER-153, 2024-ER-100, 2023-CR-1133,
2023-CR-098, 2024-CR-017, 2024-CR-393, 2024-CR-216, 2024-AR-1633, 2023-AR-204, 2023-AR-513, 2024-
AR-505, 2024-AR-0429, 2024-AR-1157, 2024-AR-567, 2024-AR-419, 2024-AR-425, 2023-AR-259, 2023-AR-
2714, 2023-AR-1334, 2023-AR-1944, 2024-ST-57, 2024-ST-039 dhe 2024-ST-28.
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t& miré apo t& dobét, apo shkon né ndonjé vend ku as me internet nuk mund t€ gjendet™.
Duke iu referuar késaj. &shté i nevojshém intervistimi i nj&é numri mé t¢ madh t&
déshmitaréve, t& drejtuesve té mjeteve, t& lénduarve nése gjenden né vendin e ngjarjes
apo né spital. Deklaratat e personave té pérfshiré né raste t¢ aksidenteve t€ trafikut
paragesin prové té réndésishme pér t& ditur shkaget e ardhjes deri te aksidentet. Pérvee
deklaratave t& ngasésve t& pérfshiré né aksident, hetuesit policor duhet t€ kujdesen pér
déshmitarét q& mund té kené qélluar né vendin e aksidentit, duke i konsideruar
deklaratat e tyre t& dobishme. Si né inspektimet e kaluara edhe gjaté kétij inspektimi,
deklaratat nga palét e treta merren shumé pak. Duhet marré pér bazé se deklaratat e
personave si déshmitar potencial ndihmojné né verifikimin e fakteve, ndihmojné
hetimin né caktimin e pérgjegjésisé dhe ndihmojné zbardhjen e rasteve.

2.7. Sipas protokolleve zyrtare t& hetimit t& vendit t& aksidentit, skicimi konsiderohet
pjesa dinamike e hetimit t& aksidentit. Skicimi apo paragitja grafike e vendit € ngjarjes
gshté mjet i réndésishém qé ndihmon né dokumentimin dhe analizimin e ngjarjeve pas
njé aksidenti né trafik. Skicimi shérben si dokumentacion i detajuar pér pamjen vizuele
té aksidentit (pozicionet e automjeteve, t& aksidentuarin, kéndin e pérplasjes, shenjat
né rrugé, gjurmét etj.), si prova pér hetime ngase ndihmojné né rikrijimin e ngjarjes pér
t& pércaktuar pérgjegjésin e aksidentit. Nga kontrolli i dosjeve t& mostruara, del se jo
t¢ gjitha e kané pérmbushur kété kriter. N& 16 nga 79 dosje t& kontrolluara®, skicat jané
béré me doré, apo nuk jané béré fare. Nisur nga kompetencat léndore qé kané€ NJRTRR-
t&, mos paraqitja grafike e kétyre rasteve &shté e pa justifikueshme.

2.8. Matjet paragesin komponent thelbésor pér té siguruar njé dokumentim té saké dhe
t& detajuar té ngjarjes. Me ané t& matjeve pércaktohen aspektet kryesore, si vijon: pika
e kontaktit, distanca ndérmjet automjeteve, distanca nga shenjat rrugore, pengesat,
gjurmét, llogaritja e shpejtésisé, gjurmét e frenimit, etj. Matjet jané t& domosdoshme
pér rikonstruimin e vendit t& aksidentit né ményré té detajuar dhe konsiderohen prova
t& réndésishme né procese hetimore dhe gjyqésore. Né 21 raste nga gjithsej 79 dosje t&
inspektuara nuk pasqyrohet té jené kryer matjet’. Ka njé numér dosjesh ku matjet nuk
jané béré sipas standardit dhe né vazhdim pasqyrohen disa nga to:

(a) N& dosjen 2024-AR-0505, me gjithé faktin se jané béré matjet, skicés i mungon
pérpjesétimi, né mungesé té sé cilés matja béhet e pavlefshme,

(b) Né dosjen 2024-BR-134, edhe pse jané dhéné pikat fikse dhe orientuese, raportit
i mungojné matjet e vendit té aksidentit, dhe skica nuk &shté béré né pérpjestim,

(c) Nédosjen 2024-ER-100, matjet nuk jané t& plota meqé mungon matja e distancés
nga pika S1 deri te S3, si dhe matja nga pika goditése 2 deri te pika 3,

(d) Né 2024-GR-314 nuk jané pércaktuar pikat fikse, pika goditése e as qé jané
matur gjurmét e frenimit dhe gjurmét tjera né vendin e aksidentit,

(e) Né dosjen 2023-DR-28, matjet jané kryer jasht¢ metodave standarde dhe nuk
jané té plota, meqé ato jané& béré vetém nga pika e kontaktit deri te pozita
pérfundimtare e automjeteve,

(f) Né dosjen 2024-DR-467, matjet nuk jang sipas protokollit, ngase mungojné pika
fikse matése dhe ajo orientuese, pa té cilat nuk mund té béhet rikonstruimi i
vendit t& aksidentit,

(2) Né dosjen 2023-TR-122, pérve¢ gjurméve t& frenimit, matje tjetér nuk éshté
béré, pérfshiré pikén e kontaktit 1 dhe 2, si dhe matjet e pozitave pérfundimtare
té automjeteve,

(h) - Né dosjen 2023-CFT-121, matjet jané t& paqarta, sepse u mungojné pikat fikse
dhe orientuese, dhe me to nuk mund t& pércaktohet fajésia,

8 2023-TR-183, 2024-BR-156, 2024-BR-163, 2023-DR-92. 2024-DR-150, 2024-DR-118, 2023-GR-936, 2024-
GR-86, 2024-GR-337, 2023-GR-1043, 2024-CFT-142, 2023-ER-34, 2023-ER-159, 2023-CR-098, 2024-CR-017
dhe 2023-ST-080. v '

9 2023-BR-605, 2023-BR-415, 2024-BR-317, 2023-BR-371, 2023-DR-118, 2023-DR-279, 2023-DR-92, 2023-
GR-987, 2024-GR-60, 2024-GR-314, 2023-ER-29, 2023- ER-10, 2024-ER-32, 2023-AR-0513, 2024-AR-0567,
2024-AR-1633, 2024-AR-0425, 2023-TR-60, 2023-TR-253. 2024-ST-026 dhe 2024-ST-039.
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(i) Né dosjen 2023-CFT-275, matjet jané zigzage, nuk aplikohen ngase jané jasht&
standardit dhe nuk korrespondojné me metodat e matjes,

(j) Né dosjen 2023-TR-40, matjet nuk jané sipas standardit, sepse vija bazé duhet t&
jeté e drejté, e jo lakore sepse e rrité distancén,

(k) Né dosjen 2024-TR-092, mungon matja e distancés nga vija bazé deri te pika e
kontaktit, si dhe matja e déshmisé 2 nuk &shté béré fare.

2.9. Fotografimi i vendit t& aksidentit &shté pjesé e pandashme dhe e domosdoshme
pér hetimin dhe analizimin e aksidenteve né trafik. Me ané t€ tyre arrihen géllime t&
réndésishme pér shkak se shérbejné si prova ligjore né hetimet policore dhe shqyrtimet
gjyqésore, dokumentimin e démeve, ndihmojné ekspertét né analizimin e shkakut dhe
ményrén e ndodhjes sé aksidentit, dhe identifikimin e faktoréve t& rrezikshméris€ pér
rastet e aksidenteve. Ato pérfshijné pozitat pérfundimtare t& automjeteve, viktimave,
pjesét e automjeteve dhe démtimet e tyre, gjurmét e ndryshme (t€ gomave, € frenimit,
t& bartjes, gjurmé képucésh, gjurmé gjaku, rroba, copa trupi etj.). Gjaté fotografimit,
té gjitha déshmité e gjetura né vendin e aksidentit duhet t& shénjohen pér té identifikuar
provat dhe gjurmét né vendin e aksidentit, si dhe nuk duhet harruar shénimi i orés dhe
datés. Né dosjet e kontrolluara rezulton se:

(a) Njé dosje qé lidhet me njé aksident me fatalitet nuk ka fotografi,'

{b) N& 67 dosje nuk jané aplikuar shenjézimét'',

(c) Né dymbédhjeté (12) dosje jané shenjézuar provat, por u mungon pérshkrimi'?
(d) N& pesé (5) dosje, provat nuk jané shenjezuar, por ka pérshkrim pér to."

2.10. Pas hetimit t¢ aksidentit, njésité e trafikut pérpilojné kallézim penal, né té cilin
paragiten provat e zbuluara né procesin e mbledhjes sé t& dhénave. Kallézimi penal i
dorézohet Prokurorit s&¢ bashku me sendet, skicat, fotografité, raportet e marra,
procesverbalet e masave dhe veprimeve t€ kryera, shénimet zyrtare, deklarimet e marra
dhe materialet e tjera, t& cilat mund t& kontribuojné né zbatimin efektiv t€ procedurés.
Si rezultat i mos paragitjes sé duhur t& shumé elementeve dhe mos ndjekja e protokollit
t& mésuar né trajnime né Akademi, nga dosjet e kontrolluara del q& edhe cilésia e
kallézimeve penale té jeté né nivel jo t& duhur. Né& to, nuk ka pérshkrim dhe shpjegim
té mjaftueshém t& déshmive té gjetura né vendin e aksidentit. Kur dyshohet se aksidenti
ka ardhur si rezultat i mospérshtatjes sé shpejtésisé sé lévizjes, zakonisht né kallézime
penale praktikohet shprehja “aksidenti ka ndodhur si rezultat i mos pérshtatjes sé
shpejtésise”, duke mos pasqyruar shpejtésing e zhvilluar deri né momentin e aksidentit.
Skicimet, matjet dhe fotografité pérmenden vetém si veprime t& béra, por jo edhe
kuptimi i tyre. Kéto dhe elemente tjera japin pérshtypje qé nuk ekziston lidhméni t&
rastit qé pérshkruhet né kallézim penal, me déshmité nga vendi i aksidentit, duke
shtruar edhe ¢éshtjen se pse shérbejné ato veprime kur nuk jepet asnjé shpjegim pér to.
Shumé ¢éshtje jané t& nevojshme t& pérmirésohen pér t& ngritur nivelin e hetimit té
aksidenteve dhe pérmirésimin e kallézimeve penale. Pér kété, né inspektimet e kaluara
gshté kérkuar qé té ngritét cilésia e kallézimeve penale lidhur me pasqyrimin e gjetjeve
gjaté hetimit té e aksidenteve.

102024-ER-153 :

11 2023-TR-60, 2023-TR-122, 2023-TR-183, 2024-TR-253. 2024-BR-134, 2023-BR-371, 2023-BR-314, 2023-
BR-605, 2023-BR-415, 2024-BR-156, 2024-BR-193, 2024-BR-317, 2023-DR-28, 2023-DR-92, 2023-DR-139,
2023-DR-279, 2024-DR-150, 2024-DR-163, 2024-DR-118, 2024-DR-467, 2023-GR-872, 2023-GR-936, 2023-
GR-987, 2023-GR-1043, 2024-GR-60, 2024-GR-86, 2024-GR-310, 2024-GR-314, 2024-GR-337. 2023-CFT-
275, 2023-CFT-121, 2024-CFT-381, 2024-CFT-365, 2024-CFT-142, 2024-CFT-113, 2023-CFT-271, 2023-ER-
159, 2023-ER-29, 2023-ER-34, 2023-ER-10, 2024-ER-153. 2024-ER-32, 2024-ER-3, 2024-ER-100, 2023-CR-
1133, 2023-CR-098, 2024-CR-017, 2024-CR-393, 2024-CR-216, 2023-CR-079, 2024-AR-1633, 2023-AR-204,
2023-AR-513, 2024-AR-505, 2024-AR-429, 2024-AR-567. 2024-AR-425, 2023-AR-259, 2023-AR-2714, 2023-
AR-1944, 2024-ST-57. 2024-ST-039, 2024-ST-028, 2024-ST-26, 2023-ST-080, 2023-ST-030 dhe 2023-ST-36.
129024-TR-72, 2023-TR-40, 2023-TR-330, 2024-TR-92, 2024-TR-268, 2024-TR-381, 2023-CFT-119, 2023-CR-
122, 2024-CR-59, 2023-AR-1334, 2023-AR-1157 dhe 2024-AR-0419.

132023-DR-279, 2023-CFT-275, 2023-CFT-121, 2023-ST-030 dhe 2023-ST-36.
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Pérfundime | Bazuar né gjetjet e inspektimit pasqyrohet se:

1.

10.

iLi

183

14.

Ka njé ndarje t& qarté t& pérgjegjésive, si dhe zonave t& pérgjegjésisé q¢ mbulojné
njésité e trafikut. Kompetencat léndore né mes njésive hetuese dhe patrulluese pér
menaxhimin e rasteve t& aksidenteve respektohen sipas rregullave né fuqi.

N& disa prej njésive ka mungesé t& burimeve njerézore krahasuar me LPA, derisa
ka edhe njési ku &shté tejkaluar numri i policéve. Mos pérmbushja e strukturés me
burime t&é nevojshme ndikon né efektivitetin policor né pérmbushjen e detyrave.

Edhe pse ekziston njé situaté e kénaqshme e té nxénit t&€ njohurive nga trajnimet
themelore pér menaxhimin e aksidenteve, ka ngecje pér pérfshirje mé té gjeré né
programe té trajnimeve té avancuara nga fusha e analizés e hetimit t€ aksidenteve.
Ndjekja e trajnimeve t& avancuara pasuron njohurité n€ hetimin sa mé profesional
t& rasteve t& aksidenteve, bazuar né metoda bashkékohore té punés.

Pérkundér qé shumica e njésive té trafikut jang kénaqshém té pajisura me pajisje
dhe mjete pune, né disa prej tyre mungojné elemente té tilla. Mungesa e tyre mund
t& ndikojé né punén profesionale dhe véshtiréson ndérmarrjen e veprimeve.

Jo té& gjitha njésité policore pérdorin sistem unik pér skicimin e vendit t€ aksidentit
qé nénkupton se momentalisht né funksion éshté mé shumé se njé program, apo
sistem i till&. Pérdorimi i programit té pa licencuar nuk éshté veprim i duhur.

Organizata policore nuk ka ndjekur trendét e zhvillimeve teknologjike né fushén
e dokumentimit t& sakté t& vendngjarjes, megenése njésité e trafikut nuk kané né
dispozicion pajisje pér regjistrim dhe skanim t& t& dhénave nga vendi i aksidentit.
Koha e pérgjithshme mesatare e reagimit t& njésive né vendngjarje del té jeté rreth
18 minuta dhe matjet individuale pér njésité varirojné ngal4 - 26 minuta, varésisht
prej njésive. Aty ku éshté regjistruar reagim mé i ngadalté, duket t€ keté ndikuar
trafiku i ngarkuar dhe ngarkesa e njésive me raste.

Dosijet e aksidenteve nuk pérmbajné raportet e policéve si pjesé e njésive t& para
né vendngjarje dhe kjo mund t& varféroj njohurité e ekipeve t& hetimit lidhur me
veprimet e tilla né vendin e aksidentit.

Né shumicén e rasteve té inspektuara jané gjetur raportet e ekzaminimit té vendit
t& aksidentit me informata jo t€ mjaftueshme pér vendin e aksidentit dhe veprimet
e marra policore. Mungesa e informatave mbi aksidentin , si dhe veprimet policore
mund té kené ndikim né cilésiné e dokumentimit t& rastit.

Testimi i paléve té& pérfshira né aksident pérmes alkool testit nuk po ndodhé né t&
gjitha rastet dhe kjo mund té ndikojé negativisht n& hetimin profesional té rasteve,
duke rrezikuar edhe mos zbulimin e shkaktarit t&¢ mundshém t& aksidentit.

Gjaté fazés hetimore ka nevojé t& keté njé pérfshirje mé t& zgjeruar né marrjen e
deklaratave edhe nga déshmitaré tjer& potencial, kur kjo &shté e mundshme, duke
i kontribuar njé& hetimi mé efektiv t& rasteve.

. Skicimi i vendit té aksidentit né njé numér té rasteve nuk &shté bére si duhet dhe

né ményré profesionale, por ka edhe raste kur ato nuk jané béré fare.

Matjet né vendin e aksidentit nuk jang kryer né njé numér té rasteve, por edhe kur
jané kryer, ato nuk jané konform standardeve.

Dosjet e aksidenteve kané foto albumet, por né shumicén prej tyre nuk pérfillen
protokollet e mésuara né akademi pér pasqyré t& sakté mbi vendin e aksidentit.
Né shumicén e rasteve nuk jané aplikuar shenjézimet, por edhe kur jang aplikuar
kéto, u ka munguar pérshkrimi, apo e kundérta.

. Pérgjithésisht jané evidentuar dobési sa i pérket hartimit t& kallézimeve penale

nga njésité policore, me ¢ka vérehet edhe mos elaborim i mjaftueshém i provave
dhe veprimeve.
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Pérmbledhja e rekomandimeve dhe Plani i Veprimit

Rekomandimi

' Niveli i
prioritetit

Komentet e strukturés policore
(né origjinal)

Plani i
veprimit

IPK-ja i rekomandon Drejtorit 1é
Drejtorisé sé Personelit, qé né
bashlépunim me Drejtoriné Rajonale
Policore - Mitrovicé Veriu, té
sigurojné personel té mjafiueshém
pér té pérmbushur strukturén dhe
kapacitetet e Njésis¢ Rajonale té
Trafikut Rrugor - Mitrovicé Veriu.

JE

Drejtoria e Personelit dhe DRP
Mitrovicé Veri do 1é angazhohen
qé né periudhé optimale 1é
mundésojné plotésimin e numrit 1é
zyrtaréve policoré né NJRTRR
Mitrovicé Veri ashtu si¢ e
parasheh Struktura Organizative
e PK-sé.

Neé
vazhdimési

IPK-ja u relomandon Shefave té
Njésive Rajonale té Trafikut Rrugor
dhe Njesisé pér Kontrollin e
Autostradave, gé né koordinim me
Divizionin e  Trajnimeve, (&
ndérmarrin  hapa né drejtim  té
pérfshirjes mé té gjeré té personelit
né trajnime specifike profesionale
dhe té avancuara né fushén e trafikut.

Komandantét e Njésive Rajonale
¢ Trafikut  Rrugor  dhe
Komandanti i  Njésisé  pér
Kontroll t¢ Autostradave do té
identifikojné trajnimet specifike
né fushén e trafikut dhe do té
rekomandojné  personel  té
mjaftueshém pér ndjeljen e
frajnimeve (¢ parapara.

Né
vazhdimési

Né vazhdén e pércjellies  sé
zhvillimeve teknologjike né fushén e
dokumentimit ¢ sakté ¢ vendit ¢
ngjarjes, IPK i  rekomandon
Udhéheqgésit té Divizionit té Trafikut
Rrugor qé né bashképunim  me
Departamentin @ Shérbimeve
Mbéshtetése, 1é shqyrtojé mundésité
e pajisjes sé njésive 1é trafikut rrugor
me pajisje pér regjistrim dhe skanim
1é 1é dhénave nga vendi i aksidentit.
Po ashtu, té sigurohet se njésité e
trafikut, pérdorin programe unike té
licencuara pér skicimin e vendit té
aksidentit,  drejt  pérdorimit  1é
standardeve unike té punés.

Drejtori i Divizionit t¢ Trafikut
Rrugor né koordinim me njésité
pérkatése do té sigurohet qé té
béjé njé skenim té gjendjes dhe 1é
pércaktohet se cilat pajisje do té
jené té nevojshme pér regjistrimin
dhe skanimin e té dhénave nga
vendi i aksidentit. Gjithashtu do t¢
sigurohet qé kérkesat té pércillen
me kohé pér pajisjet pér té cilat
pércaktohen né ményré gé té
gjitha njésité pérkatése té Trafikut
Rrugor té kené té njéjtén qasje sa
i pérket skenimit té vendit té
ngjarjes sé aksidenteve té trafikut
e po ashtu té pérdorin programe e
standarde unike pér kompletimin
e rasteve 1é aksidenteve.

Neé
vazhdimési

IPK u relkomandon shefave té njésive
1 trafikut dhe mbikéqyrésve té
ekipeve, qé dosjet e aksidenteve 1é
disponaojné edhe raportet e oficeréve
qé kané ndérmarré veprime fillestare
né vendin e aksidentit, si pjesé e
patrullave ¢ njésive té trafikut, apo
¢ stacioneve tjera. Po ashtu, [é
sigurohen qgé raportet e ekzaminimit
1é vendit 1¢ aksidentit 1é pasqyrojné
mjaftueshém veprimet dhe elementét
yeré nga vendi i ngjarjes sé
aksidentit.

TE

Komandantét e Njésive té Trafikut
Rrugor do t'i mbikégyrin né
hollési dosjet e aksidenteve 1é
trafikut  né  ményré qé ky
rekomandim té pérmbushet ashtu
si¢ éshté kérkuar, duke mos léné
anash raportet e oficeréve qé
kané ndérmarré veprimet
fillestare né vendin e aksidentit
pavarésisht se né cilat njési
organizative jané zyrtarét té cilét
kané marré veprimet fillestare.

Né
vazhdimési

IPK u rekomandon shefave té njésive
e trafikut  dhe mbikéqyrésve ¢
ekipeve, qé 1é sigurohen se variésit e
lyre gjaté menaxhimit té vendit té
ngjarjes, ndérmarrin veprimet e
nevojshme lidhur me testimin e
paléve ¢ pérfshira pérmes alkool

JE

Komandantét e Njésive té Trafikut
Rrugor do 1'i mbikéqyrin né
hollési dosjet e aksidenteve ¢
trafikut - né  ményré  qé  ky
rekomandim té pérmbushet ashtu
si¢ éshté kérkuar, duke e pas
parasysh edhe matjen me alkotest

Né
vazhdimési

.
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testit, drejt zbulimit 1é shkaktaréve qé t¢ paléve té pérfshira né ¢do
i kontribuojné aksidentit (alkoolit). aksident té trafikut aty ku ekziston
mundésia dhe lejojné rrethanal.
IPK u rekomandon shefave té njésive -I- Komandantét e Njésive té Trafilkut Né
& trafikut  dhe mbikégyrésve té Rrugor pérmes mbikéqyrésve té | vazhdimési
ekipeve, qé ¢ ushtrojné kontrolle né njésive né kuadér té trafikut do té
vendngjarje, por edhe né kuadér té mbikégyrin -~ né  vazhdimési
dosjeve, pér t'u siguruar se vartésit e zyrtarét  né  vendngjarje e
tyre  respektojné  protokollet e gjithashtu do té kontrollojné edhe
parapara lidhur me skicimin, matjen dosjet ashtu si¢ éshté kérkuar né
dhe jfotografimin e vendil té kété rekomandim.
aksidentit, pérfshiré dhe provat e
mbledhura.
IPK u rekomandon shefave té njésive -I- Komandantét e Njésive té Trafikut Né
té irafikut  dhe mbikégyrésve (¢ Rrugor pérmes mbikéqyrésve té | vazhdimési
ekipeve, qé té rrisin kontrollin mbi njésive né kuadér té trafikut do té
varésit, pér t'u siguruar se ala mbikéqyrin  dhe  kontrollojné
hartojné kallézime penale cilésore, Kallézimet Penale né ményré qé
me informata té mjaftueshme té dala ato té jené té plotésuara me té
nga trajtimi i aksidenteve. gjithé dokumentacionin pérkatés
ashtu si¢ éshté kérkuar né kété
rekomandin.
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